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Актуальность. Дентальная имплантация стала неотъемлемой частью современной стоматологии. На сегодняшний день она является наиболее функционально и эстетически эффективным методом замещения дефектов зубных рядов. Научные достижения последних десятилетий в области хирургической и ортопедической стоматологии, пародонтологии, биологии кости, изучение особенностей остеоинтеграции различных систем имплантатов, создание новых остеопластических материалов, а также усовершенствование методик реконструктивных операций при различных видах атрофии кости позволяют применить метод дентальной имплантации для замещения дефектов зубных рядов практически любой локализации [47, 66,72,84,85,90 97, 102, 147].
Несмотря на все это нерешенными остались ряд весьма актуальных вопросов, касающихся этапности и сроков реабилитации пациентов с применением искусственных опор.
Протезирование на имплантатах способствует достижению основной цели ортопедического стоматологического лечения – полному восстановлению жевательной эффективности у пациентов с частичной или полной потерей зубов, что безусловно улучшает качество жизни пациента как в физиологическом, так и в социально-психологическом аспектах [147].
Современная стоматология ставит перед собой задачу обеспечения качества лечения, которое тесно связано с длительностью и стабильностью достигнутых результатов. Это обстоятельство связано с применением новых технологий при лечении пациентов, при этом обеспечение качества лечения невозможно без оценки состояния костной ткани челюстей [16, 97, 152].
В настоящее время все больше пациентов уделяют внимание эстетике протезов. Достижение последнего возможно несколькими способами:
-путем изменения конструкции протезов, использование двухцветной керамики, применение иммедиат - протезов, которые позволяют отчасти компенсировать убыль костной ткани после потери зубов, сохраняя эстетику и жевание;
-второй, более сложный путь - применение реконструктивных операций на челюсти, позволяющих решать проблемы эстетики и одновременно гарантировать длительное, долгосрочное, сохранение искусственных опор.
Костная ткань челюстей находится в постоянном взаимодействии с другими органами и системами организма. Обменные процессы в ней отражают изменения, происходящие в организме [154]. Показателем, отражающим минерализацию кости, является плотность костной ткани. Данные о значениях плотности кости необходимы для планирования и контроля хирургического лечения [16, 141, 183].
Успех лечения пациентов с использованием внутрикостных дентальных имплантатов во многом зависит от тщательного планирования и проведения хирургического этапа имплантации.
При обследовании пациентов следует обращать внимание не только на состояние полости рта пациента, но и на состояние организма в целом.
Предоперационная рентгенологическая диагностика позволяет выявить патологию зубочелюстной системы, определить объемные и качественные параметры кости, уточнить топографию анатомических структур в зоне имплантации, выбрать место установки, число, размер и осевую ориентацию дентальных имплантатов при оптимальной ортопедической конструкции протеза [4, 112, 147, 164].
Сегодня имеется возможность оценки цифрового рентгеновского изображения в широких пределах от собственно структур челюстных костей и зубов по характеристике их плотности в различных точках. Такие возможности позволяют давать быструю оценку характеристик плотности костной и мягкой ткани, размерные и иные показатели. Теоретическое обоснование такого подхода требует клинико-морфологических параллелей между феноменом плотности костной ткани и качественными показателями челюстных костей [75, 112, 153].
Качественная и количественная оценка костной ткани челюстей необ-ходима во всех областях – от пародонтологии до эндодонтии и протезирова-ния, но особенно важна в дентальной имплантологии. Анализ литературы, по вопросам протезирования с использованием различных систем имплантатов показывает, что состояние костной ткани существенно влияет на срок поль-зования зубными протезами [25,30,37,166].
Количественный анализ показателей плотности костной ткани способ-ствует повышению качества и объективности диагностики состояния костной ткани [16,54, 73].
Успешные результаты лечения во многом зависят от состояния костной ткани и ее структуры в области внутрикостного имплантата. Зона соединения дентального имплантата и кости может сохраниться в оптимальном состоянии на долгий срок при условии динамического равновесия конструктивного и реконструктивного процессов, т.е. способности тканей к адаптации. Динамика реакции челюстной кости на механическое давление существенно зависит как от качества костной ткани, так и от нагрузки, действующей на имплантат [2, 75].
Полноценная остеоинтеграция внутрикостных имплантатов является основополагающим условием долгосрочного успеха протезирования с опорой на дентальные имплантаты. В связи с этим надежная оценка степени остеоинтеграции внутрикостных имплантатов имеет решающее значение для выбора конструкции протеза, тактики функциональной нагрузки имплантатов и прогнозирования эффективности ортопедического лечения [24].
Однако, предложенные протоколы рентгенологического обследования пациентов не всегда обоснованы. Методы оценки рентгенограмм нуждаются в уточнении и усовершенствовании для снижения уровня субъективизма.
Актуальность изучения остеоинтеграции внутрикостного дентального имплантата, также обусловлена вопросом определения оптимальных сроков начала этапа протезирования пациентов при полном или частичном отсутствии зубов ортопедическими конструкциями с опорой на внутрикостные дентальные имплантаты.
Наряду с рентгенологическими показателями ”зрелости” костной ткани, существуют и биохимические, которые дают более объективную оценку состояния костной ткани.
Определение биохимических маркеров метаболизма костной ткани позволяет оценить состояние кости, установить скорость обменных процессов в костной ткани и темпы спонтанной потери костной массы и тем самым дать более объективную оценку “зрелости” костной ткани.
При всех заболеваниях скелета происходят нарушения процессов ремоделирования кости, что сопровождается возникновением отклонений в уровне биохимических маркеров метаболизма костной ткани.
Именно поэтому мы считаем, что оценка костной ткани не только по рентгенологическим показателям ее плотности, но и совместно с показателями биохимических маркеров метаболизма кости позволит индивидуализировать процесс обследования и даст наиболее точную характеристику готовности костной ткани для последующего успешного лечения пациентов с применением искусственных опор.
Цель. Комплексное изучение готовности костной ткани челюстей после реконструктивных операций к протезированию на искусственных опорах.
Задачи.
1. Определить рентгенологические критерии для оценки состояния костной ткани после реконструктивных операций на челюсти.
2. Определить диагностическую ценность комплексной биохимической оценки процессов ремоделирования костной ткани челюстей.
3. Разработать методику обработки цифровых изображений, позволя-ющую осуществлять полное совмещение исследуемой области для оценки динамики изменений костной ткани.

4. На основании полученных результатов сформулировать показания и противопоказания для проведения хирургических вмешательств пациентам с частичным отсутствием зубов.
5. Обосновать сроки проведения операции имплантации на основании сочетанных рентгенологических и биохимических данных обследования.
Научная новизна. Впервые предложена оценка состояния костной ткани с использованием биохимических маркеров метаболизма, оценивающих процессы резорбции и образования костной ткани на этапах ремоделирования кости при лечении пациентов с применением искусственных опор.
Впервые предложена методика оценки изменения плотности костной ткани на основе корреляционной обработки изображений, учета априорных данных о форме имплантата. Методика позволяет осуществить полное совмещение сечений объекта, оценку относительного изменения плотности костной ткани.
Предложенный алгоритм обследования пациентов, которым требуются реконструктивные операции на челюстях, включающий ортопантомографию, компьютерную томографию и биохимическое обследование маркеров метаболизма костной ткани, обеспечит возможность точного определения сроков хирургического и ортопедического лечения больных.
Практическая значимость. Разработанная методика комплексной реабилитации больных, на основании автоматической обработки рентгенологических снимков, позволит улучшить прогноз, увеличить сроки использования протезов и уменьшить количество осложнений.
Полученные результаты повысят качество диагностики и лечения больных с частичным отсутствием зубов.
Предложенная методика обработки цифровых изображений может быть использована в судебно-медицинской практике для установления лич-ности на основе распознавания имплантатов.
Внедрение результатов исследования. Результаты исследования внедрены в практику врачей стоматологов ортопедического и хирургического отделения поликлиники ТГМА Минздрава России, стоматологической клиники ООО ”Клиника профессора Стрельникова”, ассоциации независимых клинико-диагностических лабораторий Ситилаб, “Лаборатория профессора Слюсаря”.
Разработанная методика совмещения различных цифровых изображе-ний по внутрикостным дентальным имплантатам используется для иденти-фикации трупного материала, на кафедре Судебной медицины ТГМА Мин-здрава России.
Апробация диссертации. Основные материалы и положения работы доложены и обсуждены:
1. На научно-практической конференции стоматологов “Современные проблемы стоматологии и пути их решения”, посвященной 100-летнему юбилею создателя школы ортопедической стоматологии в Твери, заслуженного деятеля науки России профессора Е.И. Гаврилова 20-21 февраля 2014 г.
2. На межвузовской научно-практической конференции “ Прикладные методы диагностики и комплексное лечение в стоматологии” 16-17 апреля 2014 г., г. Москва.
Материалы диссертации доложены на совместном заседании кафедр: ортопедической стоматологии, терапевтической стоматологии, хирургической стоматологии и реконструктивной челюстно-лицевой хирургии, пародонтологии, пропедевтической стоматологии, детской стоматологии и ортодонтии с курсом детской стоматологии ФПДО, стоматологии ФПДО с приглашением сотрудников других кафедр Тверской ГМА 27 мая 2014 года.
Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 работ в центральной и местной печати, из них 3 в рекомендованных ВАК изданиях.
Положения диссертации, выносимые на защиту:
1. Комплексный анализ результатов данных рентгенологического и биохимического обследования позволяет более точно качественно и количественно оценить состояние костной ткани до и после хирургических вмешательств на челюсти.
2. Детальная диагностика состояния костной ткани позволяет скорректировать сроки и показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти, пациентам с частичным отсутствием зубов.
Объем и структура диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав (обзора литературы, материала и методов исследования, результатов исследований, обсуждения результатов исследований), выводов, практических рекомендаций, списка литературы, в котором приведены всего 227 источника, из них 154 отечественных и 73 зарубежных.
Диссертация изложена на 119 страницах машинописного текста, из них 21 страница составляет список литературы, иллюстрирована 27 рисунками и 13 таблицами.
Диссертация выполнена по плану научно-исследовательских работ Тверской государственной медицинской академии.
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В последние годы имплантация занимает прочное место среди лечебных мероприятий в стоматологической практике. Современные достижения имплантологии значительно расширяют возможности замещения дефектов зубных рядов, что привлекает все большее количество пациентов, и вызывает огромный интерес у практикующих врачей [6,60,75,86,87,92,94,118,119, 120, 126,127,132,137].
Успех лечения пациентов с использованием внутрикостных дентальных имплантатов во многом зависит от тщательного планирования проведения хирургического этапа имплантации.
Основополагающую роль в этом играет рентгенологическое исследование. Предоперационная рентгенологическая диагностика позволяет выявить патологию зубочелюстной системы (воспалительные процессы, кисты, остаточные фрагменты корней зубов, ретенированные и дистопированные зубы), определить объемные и качественные параметры кости (высоту, толщину, наклон альвеолярного отростка, толщину наружной и внутренней кортикальных пластин, плотность кости в области дефекта), уточнить топографию анатомических структур в зоне имплантации, выбрать место установки, число, размер и осевую ориентацию дентальных имплантатов и оптимальную ортопедическую конструкцию. Таким образом, рентгенологическое обследование с целью дентальной имплантологии должно позволять объективно оценить место предполагаемой имплантации в двух проекциях, дать возможность произвести точные измерения и определить плотность костной ткани, быть доступным для пациентов и иметь минимальный радиационный риск облучения пациентов и медицинского персонала [4,72, 89, 94,112, 138,140,147, 209, 221,226].
Также, методики рентгенологического исследования играют неоценимую, а порой и решающую роль в оценке объемных и качественных параметров челюстей, как на этапе планирования, так и последующего контроля лечения.
Стоит обратить внимание на то, что большинство исследователей, определяя состояние костной ткани периимплантатной области, характеризуют внутреннюю ее структуру как «низкое» или «высокое» качество кости [2, 16, 26,35,42]. При этом, непосредственно плотность костной ткани также оценивается качественно, а не количественно.
Известно, что именно количественный анализ рентгенологического изображения способствует повышению качества и объективизации диагностики различных органов и систем, что в полной мере относится и к рентгенодиагностике в стоматологии. Выполняемые исследования с применением количественных характеристик превосходят по своей информативности традиционное рентгенологическое исследование не только на этапе первичной диагностики, но и в дальнейшем на этапах лечения[54].
Вместе с тем, от качества костной ткани зоны имплантации зависит выбор системы имплантатов, хирургической тактики, планирование ортопедической конструкции. От репаративных процессов, происходящих в кости, в значительной степени зависит прочность фиксации имплантатов[47, 53, 58, 182].
В настоящее время для оценки репаративных процессов в костной ткани периимплантатной зоны используются клинические, рентгенологические и функциональные методы обследования [30,47,70,71,86, 114, 122, 219].
Широкое применение получили панорамная рентгенография и ортопантомография [3, 19, 46, 116,132,138], методы ультразвуковой остеометрии [29] и эхоостеометрия [47].
Важные задачи рентгенодиагностики состояния альвеолярного отростка челюстей для целей дентальной имплантологии и контроля лечебных мероприятий в настоящее время решаются в основном посредством ортопантомографии [29, 97, 117, 132, 138], при которой отображение зубочелюстной системы происходит только в одной плоскости.
Имеются также многочисленные рекомендации о дополнительном использовании широкого спектра других рентгенологических методик -внутриротовой периапекальной рентгенографии, телерентгенографии черепа в боковой проекции, панорамной рентгенографии челюстей с прямым увеличением изображения, традиционной (линейной) томографии, окклюзионной рентгенографии, компьютерной томографии [112,117, 123, 187, 214].
Данные литературы свидетельствуют, что информативность основных и ряда дополнительных (в частности - ортопантомографии, панорамной рентгенографии) методов рентгенологического исследования в стоматологии ограничена оценкой качественных характеристик тканей коронки и корня зуба, особенностей полости зуба, корневых каналов, периодонтальной щели, состояния компактной пластинки и губчатого вещества альвеолярной кости [1, 9, 54, 108, 116, 146, 152,204,226].
Согласно литературным данным, наиболее часто в клинической практике дентальной внутрикостной имплантации для оценки качества костной ткани челюстей, определения метрических характеристик, планирования инсталляции и определение количества дентальных имплантатов, также осуществления мониторинга процессов остеоинтеграции и прогноз ортопедического лечения происходит по результатам анализа данных компьютерных ортопантомограмм [24, 27, 61, 70, 106, 119, 144, 145,148,214]. Диагностические возможности этого метода достаточно широки, однако до настоящего времени оценка ОПТГ осуществляется визуально, без количественного анализа, а значит, в определенной степени субъективно. Количественный анализ ОПТГ возможен только при нанесении контрольных (вертикальных и горизонтальных) линий отсчета, позволяющих получать линейные и угловые величины с последующим их использованием для изучения соотношения челюстей, зубных рядов и зубов, анализа положения элементов, степени деформации или смещения нижней челюсти [4, 10, 14, 24, 191, 227].
История панорамных томографов насчитывает не одно поколение, в результате которых совершенствуются их характеристики и возможности.
Обычные пантомографы старого поколения имеют ряд существенных недостатков: не имеют автоматического выбора параметров экспозиции, выбора оптимальной дозы облучения, архивирования изображений. Они имеют 1-2 программы обеспечения съемки, постоянную траекторию движения орбиты и не достаточно надежную фиксацию аппарата и позиционирования головы пациента. Ортопантомограммы, полученные на рентгеновской пленке, не всегда и не во всех участках имеют четкое изображение: нижние края орбит, суставные головки и наружный слуховой проход иногда не попадают в зону съемки, что не позволяет проводить горизонталь, необходимую для графического анализа ОПТГ [8, 20, 21, 113].

[…]

проведенного биохимического исследования состояния костной ткани пациентов после реконструктивных операций на челюсти, а также проведенной имплантации, свидетельствуют о том, что: если рентгенологически мы четко видим изменения костной ткани на I и II этапе, то биохимически на данных этапах выявляется только тенденция увеличения показателей маркеров метаболизма костной ткани в сыворотке крови пациентов до и через 3 месяца после хирургических вмешательств (реконструктивные операции на челюсти и имплантация).
Однако, на III и IV этапах наблюдается обратная закономерность. Если рентгенологически мы уже не видим особых изменений в костной ткани, то биохимически, наоборот. При исследовании маркеров метаболизма костной ткани через 6 месяцев после хирургических вмешательств (реконструктивные операции на челюсти и имплантация), их показатели, по сравнению с результатами до лечения и через 3 месяца после выросли в несколько раз. Все вышесказанное свидетельствует об активном формировании кости, и том, что процессы резорбции и формирования костной ткани взаимосвязаны и постоянно протекают, в ходе ремоделирования.
Было отмечено, что у обследуемых после проведенной имплантации на верхней челюсти, показатели маркеров метаболизма костной ткани отличались от обследуемых, которым была проведена имплантация на нижней челюсти, вследствие чего они были выделены в отдельные группы (рис. 24-26).
На этапах обследования больных после протезирования в сроки 6-12 месяцев мы наблюдали постепенное уменьшение показателей маркеров метаболизма костной ткани, что может свидетельствовать о снижении активности процессов ремоделирования и образовании костной ткани.
Однако, в разных группах этот процесс происходил по разному. Так, к примеру в I группе через 12 месяцев, по сравнению с исходными данными до лечения показатели незначительно снизились, во II и III группах они практически пришли к исходному уровню, а у обследуемых IV группы – они практически не изменились.

Рисунок 24. Содержание остеокальцина в сыворотке крови обследуемых I-II групп (M±m)

Рисунок 25. Содержание костного изофермента щелочной фосфатазы в сыворотке крови обследуемых I-II групп (M±m)

Рисунок 26. Содержание катепсина К в сыворотке крови обследуемых I-II групп (M±m)
Таким образом, при изменении содержания остеокальцина выше 10,8±0,7 нг/мл и костного изофермента щелочной фосфатазы выше 20,8±1,4 Ед/л, что говорит об активном формировании кости, сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти могут быть сокращены, и наоборот. При увеличении содержания катепсина К до 6,2±0,3 пмоль/л и выше, в сыворотке крови обследуемых свидетельствует об усиленной резорбции костной ткани и является неблагоприятным условием для проведения оперативного вмешательства на челюсти.
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Важным критерием определения сроков реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов верхней и нижней челюсти, после хирургических вмешательств на челюсти является состояние костной ткани пациента. При планировании оперативного вмешательства, помимо метрических характеристик, таких как: высота и толщина, необходимо знать плотность костной ткани, так как от нее напрямую зависит не только протокол операции, но и дальнейшее протезирование.
При высокой плотности костной ткани рекомендована немедленная нагрузка и изготовление временного протеза в ранний постимплантационный период.
Сроки постоянного протезирования зависят от вида хирургических вмешательств на челюсти. Так, к примеру, после имплантации, сроки не отличаются от рекомендованных, и составляют на нижней челюсти 2,5-3 месяца после установки искусственной опоры, и 4 месяца на верхней челюсти. Однако, в условиях когда хирургическое вмешательство позволяет использовать компрессионный набор, сроки протезирования сокращаются. При реконструктивных операциях на челюсти (открытый синус-лифтинг, направленная костная регенерация) несмотря на визуально высокую плотность кости, необходимо быть предельно осторожным, так как фиксация имплантата осуществляется только за счет механической устойчивости, вследствие того, что на момент проведения имплантации процессы ремоделирования, в области введения остеопластического материала, еще не
завершены и нельзя говорить о полностью сформированной костной ткани. При одноэтапной методике введения искусственной опоры обязательно временное протезирование, сроком на 6-12 месяцев, для проверки остеоинтеграции. При двухэтапной методике – целесообразно протезирование отложить на срок 6-12 месяцев. Процесс остеоинтеграции установленных имплантатов следует контролировать рентгенологически - цифровая рентгенография, и биохимически - с применением маркеров метаболизма костной ткани. У некоторых пациентов в области проведенной реконструкции, формирование кости, близкой по строению к естественной, так и не наступает. Имеющаяся кость преимущественно состоит из губчатого вещества. В подобных случаях протезирование на имплантатах хоть и возможно, но процесс полной остеоинтеграции затягивается на годы.
При низкой плотности костной ткани рекомендовано отсроченное постоянное протезирование. Критериями изготовления постоянного протеза служат: формирование на рентгеновском снимке зоны повышенной плотности вокруг установленного имплантата и подтверждение клинико-рентгенологических данных биохимическими показателями (данными маркеров метаболизма костной ткани).
Особенности протокола оперативного вмешательства при низкой плотности костной ткани заключается в отказе от чрезмерного давления на кость, во время препарирования ложа для искусственной опоры, и использования компрессионного набора и имплантатов с самонарезающейся резьбой. Первичную фиксацию имплантата в кости необходимо проверять перкуторно и при помощи периотеста.
На основании всего вышесказанного, можно сделать вывод, что сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов верхней и нижней челюсти определяются сугубо индивидуально, на основании клинических, рентгенологических и биохимических показателей.
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В последнее время, все больше пациентов отдают предпочтение протезированию на искусственных опорах. Однако, несмотря на все очевидные достоинства данного метода восстановления целостности зубного ряда, большинство пациентов и не задумываются о сложностях, возникающих после имплантации. Одной из таких сложностей является тщательный гигиенический уход за протезами. Полость рта после имплантации нуждается несколько не в меньшем, а порой и большем гигиеническом уходе. Задача врача донести до пациента всю важность ухода за протезами и искусственными опорами, во избежание нежелательных осложнений.
В рамках данного диссертационного исследования нами была проведена оценка гигиенического состояния полости рта при лечении пациентов, с применением искусственных опор. Все пациенты перед проведением имплантации были обучены особенностям гигиенического ухода за протезами и искусственными опорами на различных этапах реабилитации. Результаты исследования приведены на рис.27.

Рис.27. Оценка гигиенического состояния полости рта
Оценка гигиенического состояния проводилась в 1,3,6 и 12 месяцы после установки искусственной опоры. Каждый из перечисленных этапов обследования имел свои особенности.
Так к примеру, во время 1 месяца после имплантации пациентам объясняли, о необходимости тщательного ухода за естественными зубами, для благоприятного течения процесса остеоинтеграции. 3 месяц характеризовался проведением 2 хирургического этапа имплантации и установкой формирователей десны, которые также нуждались в гигиенической очистке. 6 месяц – время проведения постоянного протезирования, на данном этапе пациентам помимо использования зубной щетки, рекомендовалось пользоваться ирригаторами, для достижения лучшего результата. 12 месяцев – проводилась оценка навыков ухода за протезами на искусственных опорах и полстью рта в целом.
На I этапе (1 месяц после имплантации) 95% обследуемых имели хороший уровень гигиенического состояния полости рта и лишь 5% пренебрегли рекомендациям врача и уровень их гигиены оценивался как удовлетворительный.
На II этапе (3 месяц после имплантации) количество обследуемых с хорошим уровнем гигиены снизился и составил 90%.
На III этапе (6 месяц после имплантации) количество обследуемых еще больше снизился и составил лишь 70%. Во многом это связано с тем, что пациенты, решив, что после успешной остеоинтеграции имплантата и постоянного протезирования нет необходимости в столь тщательной гигиене полости рта.
На IV этапе (12 месяцев после имплантации) процент обследуемых с хорошим уровнем гигиены не сильно отличался от данных III этапа исследования и составил 67%.
Также в результате данного исследования было отмечено, что винтовая фиксация наиболее приемлема при протезировании на искусственных опорах, так как она позволяет не только при необходимости откорректировать протез, но и провести его гигиеническую очистку.
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1. Анализ рентгенологических данных состояния кости пациентов после реконструктивных операций на челюсти позволил установить, что костная ткань претерпевает ряд изменений в ходе процесса ремоделирования.
2. Рентгенологические и биохимические показатели состояния костной ткани взаимодополняемы, и позволяют определить оптимальные сроки проведения операций, а в дальнейшем являются прогностическим тестом всего лечения.
3. Разработанная методика обработки цифровых изображений позволяет провести интегральную оценку костной ткани вокруг имплантата в динамике.
4. Установлено, что использование маркеров метаболизма костной ткани в оценке состояния кости, позволяет скорректировать показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти.
5. Комплексная оценка состояния костной ткани позволяет определить оптимальные возможности проведения хирургических вмешательств и скорректировать сроки реабилитации пациентов с частичным отсутствием зубов.

[bookmark: _Toc389428086][bookmark: _Toc390673861]ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Использование в предоперационной диагностике маркеров метаболизма костной ткани позволяет не только скорректировать показания, но и сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти.
Так при изменении содержания остеокальцина выше 10,8±0,7 нг/мл и костного изофермента щелочной фосфатазы выше 20,8±1,4 Ед/л, что говорит об активном формировании кости, сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти могут быть сокращены, и наоборот.
При увеличении содержания катепсина К до 6,2±0,3 пмоль/л и выше, в сыворотке крови обследуемых свидетельствует об усиленной резорбции костной ткани и является неблагоприятным условием для проведения оперативного вмешательства на челюсти.
2. Процессы образования и резорбции кости взаимосвязаны и для более детальной характеристики состояния костной ткани, необходимо использовать как маркеры резорбции, так и формирования.
3. Незначительные изменения в показателях содержания маркеров метаболизма костной ткани в сыворотке крови обследуемых с генерализованным пародонтитом тяжелой степени, сахарным диабетом и клинически подтвержденным остеопорозом не являются противопоказаниями к хирургическим вмешательствам на челюсти и установке искусственных опор.
4. При протезировании на искусственных опорах целесообразнее использовать винтовую фиксацию, что не только позволяет, при необходимости, подкорректировать протез, но и улучшает гигиеническое состояние ортопедической конструкции.
5. Методика обработки цифровых изображений, основанная на совмещении изображений, может быть использована не только для оценки остео-интеграции, но и для оценки изменений структуры тканей в динамике.
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