ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Е.Н.Жулева на диссертацию Киселевой Ирины Владимировны «Определение сроков реабилитации больных после реконструктивных операций на челюсти с применением искусственных опор» по специальности: 14.01.14 – Стоматология на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Актуальность темы диссертации

Несмотря на достижения последних десятилетий в области стоматологии, остается не до конца изученной проблема состояния костной ткани в зоне планируемой имплантации, особенно после реконструктивных операций на челюсти. При этом не меньшее значение при лечении пациентов с частичным отсутствием зубов имеют этапность и сроки проведения хирургических вмешательств на челюсти.

Данные о состоянии костной ткани в зоне имплантации необходимы для успешного планирования и контроля хирургического лечения. В частности, такой параметр как плотность костной ткани является одним из ключевых факторов при оценке состояния кости, обеспечивающий эффективное лечение. Анализ ее показателей способствует повышению качества не только хирургического этапа лечения, но и последующего ортопедического лечения.

Перед современной стоматологией стоит задача достижения такого качества лечения, которое тесно связано с длительностью и стабильностью достигнутых результатов. Для увеличения сроков использования протезов и уменьшения количества осложнений при хирургическом лечении с применением имплантатов необходимо использовать комплексные методы диагностики состояния костной ткани с внедрением новых технологий.

Предоперационная рентгенологическая диагностика позволяет выявить патологию зубочелюстной системы, определить объемные и качественные параметры кости, уточнить топографию анатомических структур в зоне имплантации, выбрать место установки, число, размер и осевую ориентацию

дентальных имплантатов для оптимальной ортопедической конструкции протеза. Сегодня мы имеем возможность с помощью цифровых рентгеновских изображений давать быструю оценку характеристикам состояния костной ткани - ее плотности, размеру и иным показателям. Однако, для объективной оценки качественных характеристик костной ткани в области предполагаемой операции имплантации иногда недостаточно только рентгенологических методов исследования. Для более объективной оценки состояния костной ткани часто требуется использовать дополнительные методы обследования. Оценка костной ткани не только по рентгенологическим показателям ее плотности, но и совместно с показателями биохимических маркеров метаболизма позволила бы индивидуализировать процесс обследования и получить наиболее точную картину о состоянии и готовности костной ткани для последующего лечения с применением имплантатов. Внедрение биохимических маркеров метаболизма костной ткани позволяет не только оценить состояние костной ткани, но и установить скорость обменных процессов, позволяющих прогнозировать риск послеоперационных осложнений.

Использование в предоперационной диагностике биохимических показателей, объективно отражающих состояние костной ткани позволяет не только скорректировать показания к проведению хирургических вмешательств на челюсти, но и определить сроки их проведения.

Актуальность детального изучения процесса остеоинтеграции дентального имплантата также обусловлена необходимостью определения оптимальных сроков начала ортопедического лечения с использованием имплантатов.

Все выше сказанное однозначно позволяет считать, что рецензируемое исследование посвящено весьма актуальному вопросу - комплексному изучению состояния костной ткани челюстей после реконструктивных операций перед протезированием на искусственных опорах, что, несомненно, имеет большое значение для стоматологии как в научном, так и в практическом плане.

Диссертация выполнена в процессе проведения автором научных исследований в рамках плановых НИР ГБОУ ВПО Тверской государственной медицинской академии.

Научная новизна

Впервые, при оценке состояния костной ткани пациентов с частичным отсутствием зубов, на этапах реабилитации, с применением искусственных опор, была предложена методика обследования, включающая: исследование содержания маркеров метаболизма костной ткани (остеокальцина, костного изофермента щелочной фосфатазы и катепсина К) в сыворотке крови через 3,6 и 12 месяцев хирургических операций на челюсти и рентгенологическое исследование. Комплексная оценка состояния кости, на основании рентгенологических и биохимических показателей позволяет индивидуализировать процесс обследования и дает наиболее точную характеристику готовности костной ткани при лечении пациентов с применением искусственных опор.

Предложенная автором методика оценки изменения плотности костной ткани на основе корреляционной обработки изображений, учета априорных данных о форме имплантата, позволяет осуществить полное совмещение сечений объекта и оценить относительное изменение плотности костной ткани. Также особенностью данной методики является то, что она впервые использована для оценки состояния костной ткани челюстных костей.

В диссертации Киселевой И.В. предложен подход к оценке остеоинтеграции дентальных имплантатов на основе применения современных методов совмещения цифровых изображений, позволяющий получать количественные оценки в динамике.

Практические рекомендации могут быть использованы в ортопедических отделениях стоматологических поликлиник при протезировании больных с применением искусственных опор.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность и достоверность каждого научного положения, выводов и заключений, сформулированных в диссертации, подтверждается, прежде всего, количеством обследованных больных с частичным отсутствием зубов. Работа выполнена на достаточно большом материале - клиническом и экспериментальном. Диссертантом проведено обследование 80 пациентов возрасте от 18 до 75 лет с диагнозом частичная потеря зубов верхней и нижней челюсти. Одновременно с этим проведены рентгенологические исследования костной ткани: проведена оценка динамики изменения костной ткани. Всего было проанализировано 299 ОПТГ и 71 КЛКТ. Автором также была предложена методика определения «зрелости» кости с использованием маркеров метаболизма костной ткани у пациентов с частичным отсутствием зубов с применением искусственных опор. Преимуществом данной методики является простота выполнения и возможность воспроизведения в любой биохимической лаборатории.

Диссертационная работа основана на достаточном объеме проведенных исследований с использованием современных информативных методов исследований и статистической обработки полученных данных, что дает основание считать научные результаты, выводы и практические рекомендации, вытекающие из диссертации, обоснованными и достоверными. Выводы хорошо аргументированы, заключение и практические рекомендации обоснованы полученными в работе результатами.

Достоверность основных выводов работы обеспечивается использованием исходных данных, полученных на практике, и подтверждается совпадением основных результатов с имеющимися экспериментальными данными.

Вынесенные И.В. Киселевой на защиту основные положения полностью соответствуют полученным результатам исследования. Выводы и

практические рекомендации в диссертации вытекают из поставленных задач и существа проделанной работы.

Оценка содержания диссертации

Диссертация оформлена в традиционном стиле, изложена на 119 страницах печатного текста, и состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов собственных исследований, обсуждения полученных результатов, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, который содержит 227 источников, из них 154 отечественных и 73 иностранных. Работа иллюстрирована 27 рисунками и 13 таблицами.

В обзоре литературы приводятся современные данные о характеристике рентгенологических методов исследования, методах прогнозирования результатов лечения после проведении имплантации, значении общего состояния организма при проведении хирургических вмешательств на челюсти, сроках проведения имплантации, показаниях и противопоказаниях к проведению имплантации, маркерах метаболизма костной ткани. Автором использовано 227 источников литературы.

В главе «Материал и методы исследования» описаны методики изучения ортопантограмм и компьютерных томограмм пациентов, изучения биохимических маркеров метаболизма костной ткани. Примененные методы позволили автору эффективно решить поставленные задачи.

В главе «Результаты исследований» приводятся данные рентгенологического исследования состояния костной ткани у пациентов с частичной потерей зубов при лечении с применением искусственных опор. Приведены данные изменения костной ткани на рентгенограммах у пациентов после реконструктивных операций, после имплантации на верхней и нижней челюсти, контрольной группы пациентов и пациентов с сопутствующей патологией. В этой главе также приводятся результаты

биохимических исследований состояния костной ткани у пациентов с частичной потерей зубов.

В главе «Обсуждение результатов» автором диссертации приводится описание сравнительной характеристики рентгенологических и биохимических методов определения состояния костной ткани после реконструктивных операций на челюстях. Также приводится анализ сроков проведения хирургических вмешательств на челюсти. Кроме того, автор работы проводит оценку гигиенического состояния полости рта при лечении пациентов с применением искусственных опор. При этом достаточно обоснованно диссертант высказывается о перспективах совершенствования методов лечения пациентов с применением искусственных опор.

Содержание автореферата отражает основные положения диссертации.

По материалам диссертации И.В. Киселёвой опубликовано 13 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В порядке дискуссии предлагаю автору следующие вопросы:

1. Чем обоснован выбор для исследования отдельной группы пациентов с сопутствующей патологией (сахарный диабет 2 типа, хронический генерализованный пародонтит тяжелой степени тяжести, системный остеопороз), если эти соматические заболевания входят в перечень относительных противопоказаний к дентальной имплантации ?

2. Что побудило диссертанта использовать диагноз «частичное отсутствие зубов», несмотря на то, что по Международной классификации болезней (МКБ-10) рекомендуется использовать словосочетание «потеря зубов» (К 08.1 Потеря зубов вследствие несчастного случая, удаления, или периодонтальной болезни) ?

В тексте диссертации имеются отдельные опечатки и неудачные выражения (например, «автоматическая» обработка рентгенологических снимков, стр. 9). Однако, отмеченные недостатки и отдельные замечания не умаляют в целом общей положительной оценки работы.

Заключение

Диссертация Ирины Владимировны Киселевой на тему: "Определение сроков реабилитации больных после реконструктивных операций на челюсти с применением искусственных опор", представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора В.Н. Стрельникова, является завершенной научно-квалификационной работой.

По своей актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных, представленная работа несомненно имеет большое клиническое значение для стоматологии и полностью соответствует требованиям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Ирина Владимировна Киселева заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 «Стоматология».

Официальный оппонент

Зав. кафедрой ортопедической стоматологии и ортодонтии

Нижегородской государственной медицинской академии

д.м.н., профессор

Е. Н. Жулев

Подпись д.м.н., профессора Е. Н. Жулева / «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь, д.б.н.

«__» _____ 2014 г.

И.о. Ученого секретаря, к.м.н. Андреева Н.Н.

ГБОУ ВПО НижГМА Минздрава России

Адрес: 603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского. д.10/1

Телефон/факс: +7 (831) 4390943

E-mail: rector@gma.nnov.ru

*Вх. № 70
15.09.14*